ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO , REALIZADA NO DIA 28/02/2024.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, realizou-se a

reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Química, presidida pelo  Prof.

GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, Coordenador do Programa, e com a presença dos seguintes

membros: Professora DANIELA COSENTINO GOMES, Professor JOSÉ GERALDO ROCHA

JUNIOR e o discente THIAGO MOREIRA PEREIRA para tratar dos seguintes pontos de pauta:

1º  ponto:  APROVAÇÃO  DO  REGIMENTO  DA  COMISSÃO  DE  BOLSAS,  2º  ponto:

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO e  3º  ponto: CONCESSÃO DE BOLSAS DE

DOUTORADO.  1º  ponto: Dando  início  aos  trabalhos,  a  Comissão  discutiu  a  proposta  de

regimento apresentada previamente pelo Professor GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT e, após

pequenas alterações no texto, recomendou a APROVAÇÃO do regimento e encaminhamento ao

Colegiado  Pleno  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Química.  Ato  contínuo,  2º  ponto:  O

Coordenador apresentou aos membros da Comissão as candidatas aprovadas no último processo

seletivo para o mestrado , LUDMILLA SILVA DE OLIVEIRA, KARINA DO NASCIMENTO

NUNES  e  LUANNY  DUQUE  ERNESTO  GUIMARAES,  já  matriculadas  no  PPGQ.  O

Coordenador informou também que o PPGQ conta atualmente com sete bolsas CAPES/DS. Dessa

forma, a Comissão sugeriu  a concessão imediata das bolsas de mestrado às novas alunas.   Em

seguida,  o  Coordenador  apresentou  a  solicitação  do  estudante  EWERTON  FERREIRA  DA

SILVA  SOUZA  por  uma  bolsa  de  Mestrado.  O  estudante  declara  ser  servidor  público  do

Legislativo  Municipal  em Mangaratiba,  portanto,  exercendo atividade remunerada,  e solicita  a

bolsa com base na Portaria no 133, de 10 de Julho de 2023, que Regulamenta o acumulo de bolsas

de  mestrado,  doutorado  e  pós-doutorado  concedidas  pela  CAPES  no  País  com  atividade

remunerada  ou  outros  rendimentos  e  em  consonância  com  Ofício  Circular  no  18/2023-

CBIP/CGFIP/DPB/CAPES expedido pela CAPES, em 29 de Setembro de 2024, que versa sobre a

alteração das regras de acumulo de bolsas no País.  A Comissão avaliou o pleito do estudante e

recomendou a concessão da bolsa de mestrado. Assim, restam ainda três bolsas de mestrado para o

segundo semestre. Iniciando a discussão do 3o ponto de pauta, o Coordenador relatou o processo

seletivo do Programa-GCUB-MOB, no qual o candidato CASTIGO SEBASTIÃO CHAME foi

aprovado.  Conforme  decisão  anterior  do  Colegiado  do  PPGQ,  uma  bolsa  de  doutorado  foi

reservada para o candidato aprovado neste processo seletivo. Assim, a comissão sugere concessão

imediata  da  bolsa  de  doutorado ao  estudante  CASTIGO SEBASTIÃO CHAME.  Além disso,

através  de edital  de seleção de doutorado do PPGQ da UFRRJ 2024/1,  três candidatos  foram

aprovados  na  seguinte  ordem  da  classificação:  LORENA  DE  OLIVEIRA  TABOSA

NASCIMENTO,  THIAGO  DE SOUZA  DIAS  SILVA  e  JÉSSICA  ALVES  DE  MEDEIROS

ARÊAS. O PPGQ conta, atualmente, com uma bolsa de doutorado, além daquela concedida para o

ingressante através do Programa-GCUB-MOB, e terá duas bolsas a serem liberadas em maio e

julho. Após breve discussão, a Comissão sugere a concessão de duas bolsas de doutorado, quando

disponíveis, aos estudantes de doutorado LORENA DE OLIVEIRA TABOSA NASCIMENTO,

THIAGO DE SOUZA DIAS SILVA, respeitando a ordem de classificação do processo seletivo, e

a concessão da terceira bolsa de doutorado, a ser liberada em julho, à estudante JÉSSICA ALVES

DE MEDEIROS ARÊAS, após a finalização do processo seletivo previsto para o início de julho,

na hipótese de sobra de bolsas. Sem mais assuntos a tratar, agradecendo a presença de todos, eu,

GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, lavrei a presente ata, que segue assinada digitalmente por

mim e pelos demais presentes à reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 437/2024 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 14:12 )
DANIELA COSENTINO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###455#0

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 13:50 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: ###163#1

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 14:00 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: ###264#4

 (Assinado digitalmente em 02/03/2024 01:41 )
THIAGO MOREIRA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 437 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/03/2024 4eca72796a

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf